In hoc itaque flectendi sumus, ut omnia uulgi uitia non inuisa nobis, sed ridicula uideantur, et Democritum potius imitemur quam Heraclitum : hic enim, quotiens in publicum processerat, flebat, ille ridebat ; huic omnia quae agimus miseriae, illi ineptiae uidebantur. Eleuanda ergo omnia et facili animo ferenda : humanius est deridere uitam quam deplorare. Adice quod de humano quoque genere melius meretur qui ridet illud quam qui luget : ille et spei bonae aliquid relinquit, hic autem stulte deflet quae corrigi posse desperat ; et uniuersa contemplanti maioris animi est qui risum non tenet quam qui lacrimas, quando leuissimum affectum animi mouet et nihil magnum, nihil seuerum, ne miserum quidem ex tanto paratu putat.²⁴⁹

C'est pourquoi nous devons nous tourner vers cet état d'esprit : il faut que les vices du vulgaire ne nous semblent pas détestables, mais ridicules, et imitons plutôt Démocrite qu'Héraclite. Celui-ci en effet, à chaque fois qu'il apparaissait en public, pleurait, celui-là riait ; pour l'un tout ce que nous faisons semblait misérable, pour l'autre inepte. Il faut donc évaluer à la baisse et supporter tous les maux : il est plus humain de rire de sa vie que de la déplorer. Ajoute aussi qu'il mérite mieux du genre humain celui qui rit que celui qui s'afflige : celui-là laisse une part d'espoir, celui-ci pleure stupidement ce qu'il désespère de pouvoir corriger ; et il est plus noble dans la contemplation du monde celui qui ne retient pas

²⁴⁹ SEN. *dial.* 9, 15, 2-4.

son rire, plutôt que celui qui ne retient pas ses larmes, quand le rire chasse un très léger mouvement de l'âme, et considère que rien n'est grave, sévère, ni même misérable dans notre grand appareil.

En dernier recours, c'est la posture stoïque du sage qui reste privilégiée²⁵⁰, mais on voit qu'entre le rire et les larmes, c'est le rire qui reste préférable. La dérision est considérée comme une arme pour agir sur autrui, mais surtout sur soi. Sénèque reconnaît donc une vertu pédagogique à la dérision.

Les larmes et la simple déploration sont rejetées par Sénèque quand il s'agit uniquement de se plaindre de la malignité des autres, car elles ne permettent pas d'agir sur autrui et lui laissent, sinon le dernier mot, du moins le privilège de la dernière action qui serait un triomphe du mal. De la même façon, une déploration sur soi apparaîtrait comme un manque de courage, car ce n'est pas à proprement parler une action, ni un moyen d'introspection. C'est une simple réaction, un constat amer qui ne permet pas d'engendrer l'action et ne dépasse pas le stade de l'observation et de l'émotion. Les larmes des endeuillés provoquent une rupture dans la progression personnelle : le temps de la déploration est considéré comme un temps perdu, pendant lequel le sujet n'agit pas et ne prend pas le temps de méditer sur lui-même. C'est ainsi que Sénèque justifie par exemple la brutale lettre de consolation envoyée à Marullus, comme il l'explique au début de la *Lettre 99* à Lucilius :